
ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 
Prot. n° 7535 /  A19          Spilamberto, 19 novembre 2015 
      

            -ALBO I.C. Fabriani   
             

  

OGGETTO: DELIBERA N°1 DEL 18-11-2015  – A.S. 2015-2016 -  APPROVAZIONE VERBALE 

SEDUTA PRECEDENTE DEL 06/10/2015.  
 
 

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 
               
-VISTO il verbale del Consiglio d’Istituto del 06/10/2015. 
 
All’unanimità 

DELIBERA 
 
 
Approvato, in data 18/11/2015, il verbale del Consiglio d’Istituto seduta del 06/10/2015. 
 
 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 
giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
         Il Segretario                                                                     Il  Presidente 
  F.to  Carmela Anna Norscia                                                                     F.to  Paride Neri 
 
           PER COPIA CONFORME 
 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli  
 
_____________________               _____________________  
 
 
 
 
 
 
 
 



ISTITUTO  COMPRENSIVO 
“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 
E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 
Prot. n° 7536 /  A19  - B15         Spilamberto, 19 novembre 2015 
      

            -ALBO I.C. Fabriani   
            -ATTI BILANCIO  

  

OGGETTO: DELIBERA N°2 DEL 18-11-2015  – A.S. 2015-2016 -   VARIAZIONI DI BILANCIO 

E.F. 2015.  

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 
 

-VISTO il PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2015 approvato dal Consiglio d’Istituto con Deliberazione in 
data 05/02/2015;  
-VISTO  il Decreto Inter. n° 44/2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche” con particolare riferimento agli artt. 2, 4 e 6; 
-CONSIDERATI  i contributi erogati successivamente all’approvazione del Programma Annuale E.F. 2015 
da Enti Locali, Altre Istituzioni, Famiglie e Privati; 
-CONSIDERATE  le comunicazioni di assegnazione Fondi del M.I.U.R., dell’USR-ER e dell’UFFICIO  
Ambito Territoriale di Modena pervenute successivamente all’approvazione del Programma Annuale E.F. 
2015; 
-ESAMINATO lo stato di avanzamento dei singoli progetti ed attività; 
-CONSIDERATA  la necessità di provvedere a variazioni di bilancio di competenza del Dirigente 
Scolastico ed immediatamente esecutive da portare al Consiglio d’Istituto per conoscenza (entrate 
finalizzate, storni di bilancio all’interno di sottoconti della stessa attività o progetto); 
-CONSIDERATA  la necessità di provvedere a modifiche del Programma Annuale di competenza del 
Dirigente Scolastico ma soggette a ratifica del Consiglio d’Istituto (prelevamento dallo Z – disponibilità 
finanziaria da programmare, prelevamenti da fondo di riserva, attivazione di nuovi Progetti per l’attuazione 
del Piano dell’Offerta Formativa, entrate non finalizzate). 
 

All’unanimità 
DELIBERA 

 

Approvate, in data 18/11/2015,  le Variazioni di Bilancio dell’ E.F. 2015 Decreto del Dirigente 
Scolastico Prot. n°7496  del 18/11/2015. 
 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è ammesso reclamo allo 
stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di 
pubblicazione. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
         Il Segretario                                                                     Il  Presidente 
  F.to  Carmela Anna Norscia                                                                     F.to  Paride Neri 
 
           PER COPIA CONFORME 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli  
 
_____________________               _____________________  



ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 
Prot. n° 7537/A19 – B15                 Spilamberto, 19 novembre 2015 
      

            -ALBO I.C. Fabriani   
            -ATTI BILANCIO  

  

OGGETTO: DELIBERA N°3 DEL 18-11-2015  – A.S. 2015-2016 -  ESPERTI ESTERNI. 
 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 
-VISTO l’articolo 33  comma g del D.I. 44/2001; 
-VERIFICATA  la disponibilità Finanziaria. 
 
All’unanimità 

DELIBERA 
 

Approvati, in data 18/11/2015,  i  contratti   con esperti esterni e gli incarichi al personale  stipulati 
alla data odierna: 
 

CONTRATTI STIPULATI CON CONSULENTI E COLLABORATORI A.S. 2015-2016  
      

SOGGETTO 
PERCETTORE RAGIONE INCARICO  

DATA DI 
INIZIO 

INCARICO  

DATA DI 
FINE 

INCARICO  

COMPENSO 
LORDO 
STATO 

PREVISTO 

MODALITA' DI 
INDIVIDUAZIONE 

BENEFICIARIO 

ESPERTO 
OVERSEAS 
ONLUS DI 
SPILAMBERTO 

Contratto di prestazione 
d'opera esperto progetto 
"alfabetizzazione alunni 
stranieri"  07/09/2015 06/06/2016  €     4.000,00  

Affidamento come da progetto 
"Comprendere il disagio, attuare 
strategie per affrontarlo e 
valorizzare le eccellenze" 
cofinanziato dalla Fondazione di 
Vignola a.s. 2015/2016 

ESPERTI CORPO 
BANDISTICO DI 
SPILAMBERTO 

Contratto di prestazione 
d'opera  esperto progetto 
"Musica" alla scuola 
primaria 16/09/2015 06/06/2016  €     1.200,00  

Affidamento come da progetto 
"Comprendere il disagio, attuare 
strategie per affrontarlo e 
valorizzare le eccellenze" 
cofinanziato dalla Fondazione di 
Vignola a.s. 2015/2016 

ESPERTO 
FONDAZIONE 
CEIS ONLUS 

Contratto di prestazione 
d'opera esperto progetto 
"Le relazioni affettive 
sessuate" 01/10/2015 06/06/2016  €     3.930,00  

Affidamento come da progetto 
"Comprendere il disagio, attuare 
strategie per affrontarlo e 
valorizzare le eccellenze" 
cofinanziato dalla Fondazione di 
Vignola a.s. 2015/2016 



ESPERTO 
FONDAZIONE 
CEIS ONLUS 

Contratto di prestazione 
d'opera esperto progetto 
"Sportello d'ascolto" 01/10/2015 06/06/2016  €     2.800,00  

Affidamento come da progetto 
"Comprendere il disagio, attuare 
strategie per affrontarlo e 
valorizzare le eccellenze" 
cofinanziato dalla Fondazione di 
Vignola a.s. 2015/2016 

ESPERTA 
MAJETTA 
MARISA 

Contratto di prestazione 
d'opera occasionale 
esperta  progetto 
"Alfabetizzazione alunni 
stranieri" 12/10/2015 30/11/2015  €        911,40  

Avviso di ricerca reclutamento 
esperti esterni  del 22/09/2015 

ESPERTO 
CAVAZZONI 
CARLO 
ALBERTO 

Contratto di 
collaborazione 
coordinata progetto 
"Scacchi" classi 5° 
scuola primaria 28/10/2015 06/06/2016  €     1.589,65  

Avviso di ricerca reclutamento 
esperti esterni  del 07/09/2015  

ESPERTO 
CAVAZZONI 
CARLO 
ALBERTO 

Contratto di 
collaborazione 
coordinata progetto 
"Scacchi" classi 4° 
scuola primaria 09/11/2015 06/06/2016  €     1.589,65  

Avviso di ricerca reclutamento 
esperti esterni  del 21/09/2015  

ESPERTO 
MARETTI 
SIMONE 

Contratto di prestazione 
d'opera esperto progetto 
"Attività di narrazione" 11/11/2015 21/12/2015  €        470,49  

Avviso di ricerca reclutamento 
esperti esterni  del 22/09/2015  

      

CONTRATTI STIPULATI CON CONSULENTI E COLLABORATORI A TITOLO GRATUITO A.S. 2015-2016  

      

SOGGETTO 
PERCETTORE RAGIONE INCARICO  

DATA DI 
INIZIO 

INCARICO  

DATA DI 
FINE 

INCARICO  

COMPENSO 
LORDO 
STATO 

PREVISTO 

MODALITA' DI 
INDIVIDUAZIONE 

BENEFICIARIO 

ESPERTA 
MOLINARI 
ANGELA 
AGOSTINA 
MARIA 

Contratto a titolo gratuito 
docente esperta progetto 
"sostegno ad alunno in 
situazione di disagio" 24/09/2015 06/06/2016  a titolo gratuito  

presentazione curriculum 
vitae e affidamento diretto 
ai sensi dell'art. 34 del DI 
44/2001 

ESPERTO 
CAPRARA 
CHIRIO 

Contratto a titolo gratuito 
docente esperto progetto 
"Corso di latino di base" 18/11/2015 27/04/2016  a titolo gratuito  

presentazione curriculum 
vitae e affidamento diretto 
ai sensi dell'art. 34 del DI 
44/2001 

      



INCARICHI A PERSONALE DELL'AMMINISTRAZIONE SCOLASTI CA A.S. 2015-2016  

(INCARICHI DA LIQUIDARE CON FONDI NEL BILANCIO SCOLASTICO (FONDI EXTRA FIS NO CEDOLINO UNICO) 

      

SOGGETTO 
PERCETTORE RAGIONE INCARICO  

DATA DI 
INIZIO 

INCARICO  

DATA DI 
FINE 

INCARICO  

COMPENSO 
LORDO 
STATO 

PREVISTO 

MODALITA' DI 
INDIVIDUAZIONE 

BENEFICIARIO 

PERSONALE ATA 
TEDESCO 
PASQUALE 

Incarico per attività  di 
coordinamento e 
manutenzione ordinaria 
svolta da Tedesco 
Pasquale nei plessi 
dell'I.C. Fabriani di 
Spilamberto - 2° 
semestre  2015 01/07/2015 31/12/2015  €        839,28  

incarico a personale ATA 
in servizio presso l'I.C. 
Spilamberto - Fondi 
Comune di Spilamberto 

PERSONALE 
DOCENTE TOSTI 
PATRIZIA 

Incarico relatrice in corsi 
di formazione sulla 
sicurezza dei lavoratori 
a.s. 2015/2016 05/11/2015 20/11/2015  €        325,50  

incarico a docente in 
servizio presso l'I.C. 
Spilamberto - Fondi Statali 
destinati alla formazione 
del personale 

 
 
 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 
giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
 
         Il Segretario                                                                     Il  Presidente 
  F.to  Carmela Anna Norscia                                                                     F.to  Paride Neri 
 
           PER COPIA CONFORME 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli  
 
_____________________               _____________________  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 
 
Prot. n° 7538 /  A19 – B15         Spilamberto, 19 novembre 2015 
      

            -ALBO I.C. Fabriani   
            -ATTI BILANCIO  

  

OGGETTO: DELIBERA N°4 DEL 18-11-2015  – A.S. 2015-2016 -  ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI.  

 

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

 

-VISTO il verbale prot. n. 7233 del 06/11/2015 redatto dalla commissione riunitasi presso la sede 

scolastica, per visionare i preventivi pervenuti entro il 30 ottobre  2015 e richiesti alle Ditte: 
1. B.B.M. di Vignola (MO)–   non pervenuta 
2. P. m Elettrodomestici di Menabue di Spilamberto (MO) – non pervenuta 
3. Tecnica e Futuro di Anzola dell’Emilia  (BO) –  pervenuta nei termini 
4. Tekapp di Modena - non pervenuta  
5. Test Point di Argelato (BO) – non pervenuta 
 

-VISTA  l’unica offerta pervenuta; 
 
-VERIFICATO  che la ditta Tecnica e Futuro non ha specificato le modalità di assistenza in loco, 
in garanzia e fuori garanzia, offerta alla scuola sui beni acquistati; 
 
-CONSIDERATO  che il nostro istituto ha valutato di acquistare videoproiettori interattivi come 
valida alternativa alle LIM; 
 
-VALUTATO  che si rende necessario formulare una nuova richiesta di preventivi che preveda 
oltre all’acquisto dei videoproiettori interattivi anche degli accessori collegati; 
 
-VERIFICATO  che le spese per l’acquisto del materiale  verranno sostenute con fondi privati nel 
progetto  P60 “Progetto finanziato dal Comitato Genitori”. 

 
All’unanimità 

DELIBERA 
 
approvate, in data 18/11/2015, le scelte della commissione di: 
 

1) non procedere con l’aggiudicazione dell’ acquisto di LIM o videoproiettori interattivi in 
presenza di una sola offerta;  

 
2) richiedere nuovi preventivi per l’eventuale acquisto di videoproiettori interattivi completi di 

supporto per la proiezione e casse per amplificare il segnale sonoro; 



3) individuare nuove ditte a cui inoltrare la richiesta, in sostituzione delle aziende che non 
hanno risposto; 

 
4) richiedere alla ditta “Tecnica e Futuro” di specificare meglio la modalità offerta alla scuola 

per l’assistenza in loco, in garanzia e fuori garanzia, dei beni acquistati  e in caso di esito 
soddisfacente invitarla alla nuova richiesta di preventivo; 

 
 
5) delegare la Dirigente Scolastica alla scelta della ditta presso cui acquistare i  videoproiettori 

interattivi e i relativi accessori; l’esito della scelta verrà ratificato nel primo Consiglio di 
Istituto  utile.  

 
 

 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 
giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
        
           Il Segretario                                                                     Il  Presidente 
  F.to  Carmela Anna Norscia                                                                     F.to  Paride Neri 
 
 
           PER COPIA CONFORME 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli  
 
_____________________               _____________________  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 
 
Prot. n° 7539 /  A19 – B15         Spilamberto, 19 novembre 2015 
      

-ALBO I.C. Fabriani   
            -ATTI BILANCIO  
             

OGGETTO: DELIBERA N°5 DEL 18-11-2015  – A.S. 2015-2016 -  SOGGIORNO STUDIO IN 
INGHILETERRA A.S. 2015/2016.  

 

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

 
-SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico: 

 

Classi 
 

 

Destinazione - Attività 
 

Note 
 

Classi 5^  
Marconi e Trenti 

 

SOGGIORNO – STUDIO IN INGHILTERRA  
 

dal 05  al 12 Marzo  2016 

 
-VERIFICATO  che le spese sono a carico delle famiglie degli alunni. 
 
A maggioranza 
 

DELIBERA 
 

approvato, in data 18/11/2015, il soggiorno studio in Inghilterra per le classi quinte della scuola 
primaria plessi Marconi e Trenti a.s. 2015/2016. 
 

 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 
giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
           Il Segretario                                                                     Il  Presidente 
  F.to  Carmela Anna Norscia                                                                     F.to  Paride Neri 
 
 
           PER COPIA CONFORME 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli  
 



_____________________               _____________________  
ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 
 
Prot. n° 7540 /  A19 – B15         Spilamberto, 19 novembre 2015 
      

-ALBO I.C. Fabriani   
            -ATTI BILANCIO  
             

  

OGGETTO: DELIBERA N°6 DEL 18-11-2015  – A.S. 2015-2016 -  VIAGGI D’ISTRUZIONE A.S. 

2015/2016.  

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

 
-VISTO l’art. 10, lettera e) del  D.L.vo n. 297/94; 
-VISTA la C.M. n.291 del 14/10/94; 
-VISTA la C.M. n.623 del  02/10/96; 
-CONSIDERATO  che tutti gli alunni e i docenti accompagnatori sono assicurati contro gli 
infortuni; 
-ESAMINATE  le richieste presentate dalle insegnanti delle classi/sezioni; 
-VISTO il D.I. n. 44 del 01/02/2001. 
 
All’unanimità 

DELIBERA 
 
approvati, in data 18/11/2015, i  viaggi d’istruzione a.s. 2015/2016 sottoelencati: 

 
SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO “FABRIANI ” 

 

Classi PRIME  
 

 

Classi 
 

 

Destinazione - Attività 
 

Data/periodo 
 

1A-1B- 1C- 1D- 1E 
 

MARANO  – Teatro 
 

Aprile - Maggio 2016 
 

1A  
 

VIGNOLA  – Laboratorio di storia 
 

2° quadrimestre  
 

1B      
 

VERONA - SIRMIONE   
 

Primavera 
 

1E  
 

VIGNOLA  – Rocca di Vignola 
 

Primavera 
 
 
Classi SECONDE 
 

 

Classi 
 

 

Destinazione - Attività 
 

Data/periodo 
 

2A  
 

VIGNOLA  – orientamento 
 

2° quadrimestre 
   



2A BOLOGNA o CRESPI D’ADDA   2° quadrimestre 
Segue classi 2^ 
 

 

Classi 
 

 

Destinazione - Attività 
 

Data/periodo 
 

2B- 2C 
 

VIGNOLA  – Ist. “Spallanzani” - orientamento 
 

2° quadrimestre 
 

2B-2C-2D 
 

MARANO  – Teatro 
 

Aprile – Maggio 2016 
 

2B 
 

VIAGGIO D’ISTRUZIONE  
 

Aprile – Maggio 2016 
 

2C 
 

VERONA - VIAGGIO D’ISTRUZIONE  
 

Aprile – Maggio 2016 
 

2D 
 

VIGNOLA  – Ist. “Spallanzani” percorso  
                       agricoltura biologica 

 

Aprile 2016 

 

2D 
 

VIAGGIO D’ISTRUZIONE  
 

Aprile – Maggio 2016 
 
 
Classi TERZE  
 

 

Classi 
 

 

Destinazione - Attività 
 

Data/periodo 
 

3A-3B-3D-3E 
 

SAN GIOVANNI in PERSICETO - Planetario 
 

Dicembre 2015 
 

3A 
 

RUBIERA – ditta Tetra Pak 
 

entro il 1° quadrimestre 
 

3A-3B-3C-3D 
 

MARZABOTTO - MONTESOLE  
 

Marzo - Aprile 2016 
 

3B 
 

BRASIMONE – cascate e centro ENEA 
 

Aprile 2016 
 

3C 
 

BOLOGNA – mostra pittura - Palazzo Albergati  
 

Primavera 2016 
 

3C 
 

MONTEFIORINO  
 

Primavera 2016 
 

3D 
 

BOLOGNA – MAMBO (Brueghel)  
 

Dicembre/Gennaio 2016 
 

3E  
 

TEATRO  
 

Aprile/Maggio 2016 
 

3E 
 

MONTESOLE o MONTEFIORINO  
 

da definire 
 

3E  
 

GITA DI FINE ANNO  
 

da definire 
 

 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è ammesso reclamo allo 
stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di 
pubblicazione. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
           Il Segretario                                                                     Il  Presidente 
  F.to  Carmela Anna Norscia                                                                     F.to  Paride Neri 
           PER COPIA CONFORME 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli  



 
_____________________               _____________________  
 
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 
Prot. n° 7541/A19 – B15                 Spilamberto, 19 novembre 2015 
      

            -ALBO I.C. Fabriani   
            -ATTI BILANCIO  

  

OGGETTO: DELIBERA N°7 DEL 18-11-2015  – A.S. 2015-2016 -INVENTARIO: DONAZIONI . 
 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
-SENTITA la relazione della D.S.G.A.; 
 
-VISTO il verbale prot. n. 7403 del 13/11/2015 redatto dalla commissione riunitasi presso la sede 
per stabilire il prezzo di stima dei beni sottoelencati ricevuti in dono: 

1. da CONAD raccolta punti progetto “Insieme per la scuola” n. 1 registratore vocale (nuovo), 
n°3 Kit pronto soccorso (nuovi)  + n. 1 proiettore Epson per LIM (nuovo); 

2. da UNICREDIT BANCA di Bologna progetto “Donazioni” n. 8 personal computer completi 
di tastiera, mouse e cavi (ricondizionati - usati) + n. 8 monitor LCD 17” (ricondizionati - 
usati). 

 

All’unanimità 
DELIBERA 

 
approvato, in data 18/11/2015, l’accettazione dei beni donati da iscrivere nel registro 
dell’inventario: 
 

QUANTITA’ BENE STATO DEL 
BENE 

DONATO DA PREZZO DI 
STIMA O DI 
ACQUISTO 
CADAUNO 

1 VIDEOPROIETTORE 
EPSON EB570 (PER LIM) 

NUOVO CONAD PREMI 
INSIEME PER LA 

SCUOLA 

€ 888,00 

8 PERSONAL COMPUTER 
DESKTOP COMPLETI DI 
TASTIERA, MOUSE E 
CAVI  

USATO 
(ricondizionato) 

UNICRDIT 
BANCA 

 DI  
BOLOGNA 

€ 60,00 

8 MONITOR LCD 17” USATO 
(ricondizionato) 

UNICRDIT 
BANCA 

 DI  
BOLOGNA 

€ 20,00 

 
 



 
 
 
di iscrivere nel registro di facile consumo il sottoelencato materiale: 
-n. 1 registratore vocale MP3 destinato alla scuola dell’infanzia Rodari; 
-n. 3 kit pronto soccorso borse termiche da viaggio,  destinati ai plessi:  

• n. 1 Kit Plesso  “Trenti-Rodari”; 
• n. 1 Kit Plesso “Don Bondi”; 
• n. 1 Kit Plesso “Fabriani-Marconi”. 

 

 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 
giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
           Il Segretario                                                                     Il  Presidente 
  F.to  Carmela Anna Norscia                                                                     F.to  Paride Neri 
 
           PER COPIA CONFORME 
 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli  
 
_____________________               _____________________  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 
Prot. n° 7542/  A19 – B15                 Spilamberto, 19 novembre 2015 
      

            -ALBO I.C. Fabriani   
            -ATTI BILANCIO  

  

OGGETTO: DELIBERA N°8 DEL 18-11-2015  – A.S. 2015-2016 -INVENTARIO: DISCARICO 

BENI DALL’NVENTARIO . 
 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
-VISTA  la proposta di carico e scarico della DSGA Serri Sara prot. n. 7465/A05 del 17/11/2015;  
-VISTA  la ricognizione effettuata dalla DSGA Serri Sara, nei mesi di agosto e settembre 2015, dei 
beni in carico alla scuola e trascritti nel registro dell’inventario dell’IC Fabriani; 
-CONSIDERATO  che i  beni inventariati entro il 31/08/2013 dalla DSGA uscente Bruzzi Laura 
non erano provvisti della nuova etichettatura necessaria dopo il rinnovo inventariale al 31/12/2011;  
-VERIFICATO  che al termine dell’etichettatura dei beni, con l’esclusione degli arredi non 
individuati, sono risultate presenti Lavagne Interattive Multimediali – LIM, donate dai genitori, non 
iscritte in inventario ma in uso e funzionanti; 
-VERIFICATO che alcuni beni presenti in inventario risultano non più in uso in quanto rotti e/o 
obsoleti; 
-CONSIDERATO  che per i beni inventario n.  466 “Tornio” e n. 572 “Tornio”, la Dirigente 
Scolastica ha dichiarato che sono stati ceduti a titolo gratuito entro il 31/08/2013, all’ OVERSEAS 
Onlus; 
-VERIFICATO  che i due  torni sono ancora presenti nel registro dell’inventario scolastico;  
-CONSIDERATO  che gli arredi iscritti nel registro dell’inventario della scuola non sono mai stati  
etichettati dalla DSGA uscente Bruzzi Laura e per la maggior parte di questi non è possibile 
effettuare con certezza la distinzione  dagli arredi di proprietà del Comune di Spilamberto; 
-CONSIDERATO che gli arredi sono stati per la maggior parte inventariati ed acquistati prima 
dell’anno 2000 e il valore inventariale di ciascun bene è di modesto importo; 
-VERIFICATO  che annualmente, fino al 31/08/2013, la scuola ha proceduto con lo smaltimento 
degli arredi rotti e obsoleti  tramite il conferimento in discarica da parte degli operai del Comune di 
Spilamberto senza fare distinzione tra arredi acquistati dalla scuola e arredi acquistati dal Comune; 
-VISTI  gli art. 26 e 52  del decreto 44/2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
-CONSIDERATO   che nessun danno può essere imputato a carico di terzi e pertanto non vi è 
l’obbligo di reintegro. 
 
All’unanimità 

DELIBERA 
 
 
 
 

 



Approvato, in data 18/11/2015: 
1. la presa in carico nel registro dell’inventario dell’IC Fabriani dei beni presenti, in uso  e non 

inventariati; 
2. il discarico dall’inventario dei “Torni” ceduti a titolo gratuito all’ OVERSEAS Onlus di 

Spilamberto; 
3. il discarico dall’inventario  dei  beni rotti, obsoleti e quindi non più idonei all’uso. 

come da  Decreto del Dirigente Scolastico Prot. n°7497  del 18/11/2015. 
 
 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 
giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
 
           Il Segretario                                                                     Il  Presidente 
  F.to  Carmela Anna Norscia                                                                     F.to  Paride Neri 
 
           PER COPIA CONFORME 
 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli  
 
_____________________               _____________________  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 
Prot. n° 7543 /  A19 – B15                 Spilamberto, 19 novembre 2015 
 

            -ALBO I.C. Fabriani   
            -ATTI BILANCIO  

  

OGGETTO: DELIBERA N°9 DEL 18-11-2015  – A.S. 2015-2016 -  COMUNICAZIONI DEL 

DIRIGENTE SCOLASTICO: ADESIONE ALLA RETE CSH A.S. 2015/2016 E 

2016/2017.  
 

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

 
-SENTITA   la relazione del Dirigente Scolastico; 
-VISTO  l’accordo di rete tra le istituzioni scolastiche dei comuni che afferiscono al distretto 
sanitario di Vignola “Centro Servizi Handicap” a.s. 2014/2015, a.s. 2015/2016 e a.s. 2016/2017; 
-VISTI  i positivi risultati ottenuti dagli accordi in rete/convenzioni/progetti in vigore. 
 
All’unanimità 

DELIBERA 
 
di approvare, in data 18/11/2015,  l’accordo di rete fra le istituzioni scolastiche che afferiscono al 
distretto di Vignola  “Centro Servizi Handicap” a.s. 2015/2016 e a.s. 2016/2017 e approva il 
versamento delle quote associative che verranno richieste. 
             
             
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 
giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
           Il Segretario                                                                     Il  Presidente 
  F.to  Carmela Anna Norscia                                                                     F.to  Paride Neri 
 
           PER COPIA CONFORME 
 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli  
 
_____________________               _____________________  
 
 
 



 
ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 
Prot. n° 7544 /  A19 – B15                 Spilamberto, 19 novembre 2015 
 

            -ALBO I.C. Fabriani   
            -ATTI BILANCIO  

  

OGGETTO: DELIBERA N°10 DEL 18-11-2015  – A.S. 2015-2016 -  COMUNICAZIONI DEL 

DIRIGENTE SCOLASTICO: ADESIONE ALLA RETE RISMO A.S. 2015/2016.  
 

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

 
-VISTO l’accordo di rete delle scuole  “RISMO” ; 
-SENTITA   la relazione del Dirigente Scolastico; 
-VISTI  i positivi risultati ottenuti dagli accordi in rete/convenzioni/progetti in vigore. 
 
All’unanimità 

DELIBERA 
 
di approvare, in data 18/11/2015, l’adesione all’accordo di rete tra  scuole  “RISMO” e il relativo 
impegno di spesa quale quota associativa per l’a.s. 2015/2016. 

 
  
             
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 
giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
           Il Segretario                                                                     Il  Presidente 
  F.to  Carmela Anna Norscia                                                                     F.to  Paride Neri 
 
           PER COPIA CONFORME 
 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli  
 
_____________________               _____________________  
 
 
 
 
 



 
ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 
Prot. n° 7545 /  A19 – B15                 Spilamberto, 19 novembre 2015 
 

            -ALBO I.C. Fabriani   
            -ATTI BILANCIO  

  

OGGETTO: DELIBERA N°11 DEL 18-11-2015  – A.S. 2015-2016 -  COMUNICAZIONI DEL 

DIRIGENTE SCOLASTICO: ADESIONE AL PROGETTO AVVISO PUBBLICO 

PER L’INDIVIDUAIZONE DI PROPOSTE PROGETTUALE PER LA  

VALORIZZAZIONE ED IL RECUPERO DI AMBIENTI SCOLASTIC I E 

REALIZZAZIONE DI SCUOLE ACCOGLIENTI.   
 

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

 
-VISTA la nota MIUR prot. n. 14384 del 05/11/2015  “Avviso pubblico per l’individuazione di 
proposte progettuali per la valorizzazione ed il recupero di ambienti scolastici e realizzazione di 
scuole accoglienti”; 
-SENTITA   la relazione del Dirigente Scolastico. 
 
 
All’unanimità 

DELIBERA 
 
di approvare, in data 18/11/2015, l’adesione al progetto presentato con l’impegno alla 
partecipazione dell’Ente Locale e l’Associazione Culturale ISAAF di Spilamberto. 
              
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 
giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
           Il Segretario                                                                     Il  Presidente 
  F.to  Carmela Anna Norscia                                                                     F.to  Paride Neri 
           PER COPIA CONFORME 
 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli  
 
_____________________               _____________________  


